〒020-0023 盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ http://www.tohoku-bank.co.jp

平成 23 年 2 月 14 日

各 位

株式会社 東北銀行

環境配慮型融資「とうぎんエコ・ローン（一般型）」の取扱について

株式会社東北銀行（取締役頭取 浅沼 新）では、このたび株式会社朝日様（代表取締役

田中 善枝）に対し、環境配慮型融資「とうぎんエコ・ローン（一般型）」（以下「本制度」）を平成

23 年 2 月 7 日に実施いたしましたのでお知らせ致します。

本制度は平成 22 年 5 月 20 日に取扱を開始しており、事業者の環境への取組状況を当行

独自の「環境格付」によりスコアリングを実施し、格付に応じて金利の引下げを行うことで環境

保全に積極的な事業者を支援育成するものです。今般、株式会社朝日様の環境格付を実施

した結果、環境格付「e2」を取得されました。今回の取組を含め、環境への取組状況は良好で

あり本制度の利用となったものです。

株式会社朝日様では、このたび地域の環境保全を考慮した新しい低炭素型店舗を開設し

ております。新店舗では、クリーンな次世代エネルギーである地熱、風力、太陽光を複合的に

利用し、照明には LED 電球を使用することで従来の店舗と比較し CO2 換算で年間 30ｔ以上

の排出削減が可能となる見込みです。

当行は今後とも地元の地域資源を次世代につなげるため、環境保全に積極的な中堅・中

小企業に対して必要な資金を供給し、環境への取組を促進することで地域経済の発展に貢

献してまいります。

記

１．企業の概要

企業名 株式会社 朝日

所在地 岩手県久慈市田屋町 1-14-1

代表者 代表取締役 田中 善枝

業種 遊技場運営業

資金使途 新店舗建設資金

新設店舗名：所在地 ジャムフレンド青い森店：青森県青森市港町 2 丁目 10-33

企業概要 昭和 57 年に設立。岩手県と青森県を中心に 10 店舗を展開。

融資金額 金７００，０００，０００円

環境格付 「e2」：環境格付評価 良好

２．省エネ設備の概要について

設備 内容

照明 LED

外灯 風力太陽光ハイブリット外構灯

融雪 地下水循環型融雪システム

３．当行の環境格付について

環境格付 環境格付評価

e1 極めて良好

e2 良好

e3 標準的

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

東北銀行 戦略サポート部（担当：高橋）

Tel.019-651-6161（内線：3374）